
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

240 Ano XIX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLX

(Continua na próxima página)

ESTADO DO PIAU1 
PREFEI TURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DOS REMED I OS 
CNPJ . : 06.554.4 22/0001-95 
Endere o : AV SIGEFREDO PACHECO, 133 , Bairro: CENTRO 

02 . 06 . 01 - nnmo MUNICIPAL DE SAUDZ - ncs 
10-301-0020 1.160 - Const. Ampl. e Recup . de Unidade:, de Saúde 

4.4.90.51 - Obras e Instalações 
10-301-0020 1.161 - Aquisição de Veículos e Equipamentos para a Área de Saúde 

4 . 4. 90 . 52 - Equipamentos e Material Permanente 
10-301-0025 2. 700 - Programa Saúde da Familia - PSF 

3 .1 . 90. 04 - Controtaç!io por Tempo Determinado 
10-301 - 0025 2. 701 - Programa Saúde Bucal 

3 . 3 .90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

02 . 07 . 01 - l'OND0 MUNICIPAL D!. ASSISriNCU SOCIAL - nAS 
08-2 44-0016 2 . 120 - Manutenção de Outros programas de Assistencia social 

3 . 1. 90. 04 - Contratação por Tempo Determinado 
3 . 1.90 . 13 - Obrigações Patronais 

08-2-14-0016 2 .150 - Manutençc\o Fundo Municipal de assistencia social 
3 . 3 . 90 . 32 - Material de Distribuição Gratuita 

08-244-0016 2 .159 - Piso Básico Fixo - PBF 
3 . 3.90.30 - Material de Consumo 

02 . 08 . 00 - SICR&TllIA MUNICIPAL D& DISRNVOLVIMENTO IWRAL 
20-607-0060 1.520 - Construção de Poços e Reservatórios D' água 

4 . 4.90 . 51 - Obras e I nstalações 
20-607-0062 1. 565 - Desenvolvimento de Projetos para Irrigaçiio 

4. 4. 90. 52 - Equipamentos e Material Permanente 

02 . 09. 00 - SBCR&TllIA MUNICIPAL D& CULTORA 
13-392-0038 2. 694 - Encargos com Atividades Culturais 

3 . 3 . 90 . 39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3 . 3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

RS 180 . 000 , 00 

RS 25 . 000 , 00 

RS 153.000 , 00 

RS 2 . 000 , 00 

RS 6.000 , 00 
RS 6 . 000,00 

RS 10 . 000 , 00 

RS 5.000 , 00 

RS 50 . 000 , 00 

RS 12. soo , 00 

RS 50 . 000 , 00 
RS 50 . 000,00 

Art. 30 - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efei tos para / / , revogada as disposições em cont r á r io. 

NOSSA SENHORA DOS 

Assinado, numerado e registrado o presente DECRETO no gabinete do PREFEITO 
MUNICIPAL de PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DOS REMED I OS , ao primeiro dia do mês 
de setembro do ano de dois mil e vinte e um (01 / 09 /2021 ), e publicado, por afixação, nos 
termos da Lei Orgânica Municipal. 

ld:OCC53E38AC84B2C6 
ESTADO DO PIAUi 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DOS REMEDIOS 
CNPJ.: 06 . 554.422/0001-95 
Endere o: AV SIGEFREDO PACHECO, 133, Bairro: CENTRO 

DliCRi:'1'0 N• 000027 /2021 

Pâgina: 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E 
DÁ OUTRAS PROVIDtNCIAS . 

O PREFEITO MUNICIPAL de NOSSA SENHORA DOS REMEDIOS, JOSÉ FERNANDO OLIVEIRA DE 
BRITO, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a autorização constante 
na art. 7 da lei nº 196 de 27 de janeiro de 2021.. 

D li: C R li: '1' A: 

Art . 1• - Fica aberto no corrente Exercício, Crédito Adicional Supl ementar no 
Orçamento Geral desta entidade, no valor de R$ 280. 007, 94 (Duzentos e Oitenta Mil e Sete 
Reais e Noventa e Quatro Centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações. 

Valor da Supl ... nta.çio por Kx.ceHo de Arrecadaçio 

02 . 05 . 02 - FOIIDO NOIIICIPAL DS IIDUCAÇÃO - l'IJNllU 
12-365- 0035 2.260 - Manutenção e Desenv. do Ensino Infantil - 60\: 

3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
12-365-0035 2.261 - Manutençlo e 0esenv. do Ensino Infantil - 401 

3 .1. 90. 04 - Contratação por Tempo Determinado 
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

12-365-0035 2.263 - Manutenç.\o e Desenv. do Ensino Infantil - 40, 
3, 1. 90. 04 - Contratação por Tempo Determinado 
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

ll$ 280.007, ,. 

RS 55. 000 , 00 

R$ 57 . 000, 00 
R$ 56.000,00 

R$ 57. 007, 94 
R$ 55.000,00 

Art . 2• - Para atender o disposto no(s) Artigo(s) anteriore(s) deste DECRETO 
servirá como recursos, os resultantes da atualização de receitas orçamentárias desta 
entidade, conforme discriminação abaixo detalhada por Elemento de Receita, de acordo com 
o Artigo 43, § 1°, Inci so II, da Lei Federal nº 4.320/64 , no valor global de R$ 
280.007 , 94 (Duzentos e Oitenta Mil e Sete Reais e Noventa e Quatro Centavos). 

1718.09.11 - Transferências de Recursos da Complementação da União ao R$ 280.007,94 

Art . 3• - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, r etroagindo 
seus efeitos para / / , revogada as disposições em contrário. 

NOSSA SENHORA DOS REMÉDIOS, 20 de Setembro de 2021 

JOSE FERNAN ~---•-
OLIVEIRA DE 

Assinado, numerado e registrado o presente DECRETO no gabinete do PREFEITO 
MUNICIPAL de PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DOS REMEDIOS, aos vinte dias do mês 
de setembro do ano de dois mil e vinte e um (20/09/2021), e publicado, por afixação, nos 
termos da Lei Orgânica Municipal . 

ld:09FEB347F170B44D 

ESTADO DO PIAU! @ PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DOS REMÉDIOS 
GABINETE DO PREFEITO • CNPJ:ó6.SS4.◄u..,)ó() I~ 

~~~ Av. Slgtftt:do PacM,eo, ll) - Cttittt1 
Fooe; (OU.86) 3:US-1204- CEP: 64.1-40.000 

N01ASea!Kndos Rcm6dios -Piau1 

EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2021 
CPL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 090/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 090/2021 

................. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DOS 
REMÉDIOS/PI 
CNPJ: 06.554.422/0001-95 
CONTRATADO: M. A. M COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
BIRELI 
CNPJ: 33.836.848/0001-04 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de veiculo de passeio para atender as 
necessidades do município de Nossa Senhora dos Remédios. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso V. 
FONTE DE RECURSOS: FPM, ICMS, Conta Movimento e outros. 
VALOR UNITÁRIO: R$ 59.900,00 (cinquenta e nove mil, novecentos reais) 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 179.700,00 (cento e setenta e nove mil, setecentos 
reais) 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de novembro de 2021 
VIGtNCIA: até 31 de dezembro de 2021 

Publique-se, 

José Fernando Oliveira de Brito 
Prefeito Municipal de Nossa Senhora dos Remédios 

ld:OE2883B10AOEBOAF 

Estado do Pl11uf 

Prefeitura Municipal de Novo Oriente do Piauf 
Rua 7 de Setembro, nt 480 - C.l"ltto - Nowo Ol'M'nte do PiauJ.l>t - CEP 64.530-000 
Fone: (89) '4'75-1353 - CNPJ: 06.554.&36/0001-14 
E· mail: municipiodenovoorientedopiaui@gmail.<:om 

DECRETO NW 070/2021, de 30 d e novembro de 2021. 

"'Dispõe sobre as medidas sanitárias excepcionais a 
serem adotadas do dia 30 de novembro de 2021 ao dia 
02 de janeiro de 2022, no Município de Novo Oriente 
do Piauí- PI , voltadas para o enfrentamento da 
COVID-19 

O Prefeito Munlclpal de Novo Oriente do Piauí-PI, Francisco Afonso Ribeiro Sobreira, no uso desuas atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgãnlca do Município de Novo Oriente do Piauí - PI, eetc; 

CONSIDERANDO a avaliação epidemiológica e as recomendações apresentadas pelo Centro de Operações 
Emergenclals em SaLlde Pública do Estado do Piauí - COE/PI {Comitê Técnico); 

CONSIDERANDO a necessidade de manter as medidas sanitárias de e nfrentamento à covid-19 e de contenção da 
propagação do novo coronavfrus, bem como de preservar a prestação das atividades essenciais, com a retomada 
gradual das atividades econômicas e sociais, 

CONSIDERANDO as medidas e ações recomendadas pela Organização Mundial de Saúde {OMS), Ministério da Saúde 
(MS) e Agência Nacional de Vigilãncla Sanitária (ANVISA) diante dos. cenários de pandemia, emergência em Saúde 
Pública a nível internacional (Lei Federal N9 13.979/2020} e municípios brasllelros/plaulenses, em decorrtncla da 
infecç:lo humana pelo Novo Coronavírus: SARS-Cov-2, agente causador da doença COVID-19. 

DECRETA: 

Art. 1° Ficam adotadas em todo municipio de Novo Oriente do Piauí- PI , de acordo <:om o de<:reto estadual 
de nº 20.290/2021 • as seguintes medidas sanitárias cxc::cpcionais para os dias 30 de novembro de 2021 a 02 de 
janeiro de 2022, voltadas para o enfrentamentodacovid-19 : 

1 - bares, restaurantes, tratlert, lanchonetes e estabelecimentos similares bem como lojas de conveniência e 
depósitos de bebidas, só poderão funcionar até Ih, ficando vedada a promoção/realização de festas, eventos, 
<:onfratemizações, dança ou qualquer atividade que gere aglomeração, seja no estabelecimento.seja no seu entorno; 

11 - o <:omércio cm geral poderá funcionar somente até às 20hs; 

•) será. vedado o ingresso de clientes no estabelecimento após este horírio, ficando ressalvado que, em relação 
aos clientes que j6 se encontrarem no interior do estabelecimento até o horário dcfmido neste inciso, será permitido 
o seu atendimento; 

b)O atendimento de clientes que já se encontrarem no interiordo estabelecimento até às 24h deve se dar de 
modo a evitar aglomerações de final de expediente; 

111 - a permanência de pessoas em espaços públicos abertosde uso coletivo, como parques, praças e outros, 
fica condicionada à estrita obediência aos protocolos específicos de medidas higiênico-sanitárias das Vigilâncias 
Sanitárias Municipais, especialmente quanto ao uso obri1at6rio de múcaru e ao distanciamento social mínimo. 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

241Ano XIX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 01 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLX

Estado da Plaul 

Prefeitura Municipal de Novo Oriente do Piauí 
Rua 7 de Setembro, n• .ao- Centro - Novo Orlem• do Pi.ul•P1 - CEP M .530-000 
Fone: (n) 3475-1:153 • CNPJ: 06.554.13CS/0001•14 
E· mall: munldplodenovoorlentedoplaul@gmall.com 

1° Obedecidos os protocolos e medidas sanitárias deenfrentamento à covid-19, poderão ser realizados 
atividades e eventos esportivos, sociais, culturais e artísticos, com as seguintes restriçõesde público, de métrica e de 
imunização: 

1- em espaços abertos, o público admitido será de até SO%(cinquenta por cento) da capacidade; 

li - em espaços semiaberto,, o público admitido será de até 500 (quinhentas) pessoas; 

Ili- em espaços fechados, o público admitido será de acordocom a área do ambiente, até o limite máximo de 
200 pessoas, devendo ser exigido dos participantes imunização por vacina (duas doses ou dose única) ou teste 
negativo (antígeno ou RT PCR, realizado 48 horas antes do evento); 

IV - em eventos com show, ficam proibidos público em pé epistas de dança; 

v - jogos de futebol, jogos de quadra e similares: o públicoadmitido será de até 30% (trinta por cento) da 
capacidade do espaço(todos sentados), devendo ser exigido dos participantes imunização por vacina (duas doses 
ou dose única) ou teste negativo (antigenoou RT PCR, Mrealizado 48 horas antes do evento). 

VI - em todos os eventos e atividades, serão exigidos o distanciamento mínimo de l,S metros entre as 
pessoas; 

VII - a evolução na transmissibilidade do novo coronavlrus,no número de óbitos na taxa de ocupação dos 
leitos hospitalares poderá ensejar a revisão na métrica relativa ao distanciamento mínimoentre as pessoas. 

§ 2° Bares e restaurantes poderio funcionar com a utilização de som mecânico, instrumental ou 
apresentação de músico, desde que nilo gerem aglomeração. 

§ 3° No caso de evento realizado em detrimento das determinações higienicossanitárias, o estabelecimento 
deve ser autuado, com abertura do devido Processo Administrativo Sanitário. 

Art. 2° Respeitados os critérios de segurança sanitária para professores, estudantes e demais trabalhadores, o 
poder público municipal autoriza o retomo às aulas presenciais. 

Parágrafo único. Os critérios de segurança exigidos no caput 
deste artigo devem estar fundados cm: 

1- exigência de imunização por vacina (duas doses ou doseúnica) para professores e demais trabalhadores 

li - indicadores do nível de transmissibilidade do vírus (R 1 )abaixo de I e taxa de ocupação da rede hospitalar 
inferior a 500/4 (cinquenta por cento). 

Art. 3' A fiscalização das medidas determinadas neste Decreto será exercida de forma ostensiva pelas 
vigilâncias sanitárias municipal, com o apoio da Polícia Militar. 

§ 1° Os órgãos envolvidos na fiscalização das medidas sanitárias deverão solicitar a colaboração da Policia 
Federal, da Polícia Rodoviária Federal e do Ministério Público Estadual. 

§ 2° Fica determinado aos órgãos indicados neste artigo que reforcem a fiscalização, em todo o município, no 
perlodo de vigência deste Decreto, em relação às seguintes proibições: 

1 - aglomeração de pessoas; 

li - consumo de bebidas alcoólicas em locais públicos ou decirculação pública; 

111 - direção sob efeito de álcool. 

§ 3° O reforço da fiscalização deverá se dar também em relação ao ""º obrigatório de máscaras nos 
deslocamentos ou pennanência em vias públicas ou em locais onde circulem outras pessoas. 

Art. 4' Os estabelecimentos e atividades devem cumprir integralmente os Protocolos de Recomendações 
Higienicossanitárias para a Contenção da COVID-19 expedidos pela Secretaria de Municipal da Saúdeí, 
complementadas pelas normas das Vigilâncias Sanitárias Municipais. 

Art. 5° Este Decreto entra em vigor a partir de 30 de novembro de 2021 . 

Gabinete do Prefeito Municipal de Novo Oriente do Piauí, 30 de novembro de 2021 . 

Leia-se. Divulgue-se, Publique-se, 

ld:10EFOEA1C522B2A3 

I ,· :~:;:::,.: 'Z:::icipal de Novo Oriente do Piauí 1 1 Rua 7 ele Setembro. n• '80 - Centro - Novo Oriente cio Piauí-PI - CEP 64.530-()00 
Fone: (89) 3475-1353 • CNPJ: 06,554.836/0001·14 
E· mail: municipiodenovoorientedopiaui@gmail.com 

PORTARIANº 115/2021 

Novo Oriente do Piauí-PI, 30 de novembro de 2021 . 

Dispõe sobre a instauração de Tomada de 
Contas Especial para os fins que 
especifica e dá outras provid2ncias. 

O Prefeito Municipal de Novo Oriente do Piauí, Estado do Piauí, FRANCISCO 

AFONSO RIBEIRO SOBREIRA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO o teor do Oficio nº 3.435/2021-SS/DCP, de 10/11/2021, oriundo 

da Divisão de Com. ProcessuaUSS do egrégio Tribunal de Contas do Estado do Piauí, que cita o 

atual Prefeito do município de Novo Oriente do Piauí para que proceda a instauração de Tomada 

de Contas Especial a fim de apurar se houve aplicação ilegal de recursos públicos, bem como se 

houve dano ao erário na execução dos contratos oriundos das licitações Cartas Convite n"' 

06/20 I 6, 07/2016 e 08/2016, vez que o responsável foi omisso quanto ao dever de prestar contas; 

CONSIDERANDO o teor do Acórdão nº 1.103/20, da egrégia Primeira Câmara do 

TCE/PI, que decidiu pela instauração de Tomada de Contas Especial no Municlpio de Novo 

Oriente do Piauí-PI, a fim de apurar se houve aplicação ilegal dos recursos públicos, bem como 

dano ao erário decorrente da execução dos contratos oriundos das Licitações na modalidade 

Convite (nºs 06/2016, 07/2016 e 08/2016), uma vez que o responsável foi omisso quanto ao 

dever de prestar contas, , com base no art. 173 do RITCE em conjunto com a 1N TCE/PI nº 

03/2014; 

CONSIDERANDO que a omissão do atual gestor do município no cumprimento da 

supramencionada determinação emanada do TCE-PI constituir-se-á em grave infração à norma 

legal, tipificada no art. 3° da 1N 03/2014 do TCE/PI, sujeitando a autoridade administrativa à 

responsabilização solidária e às penalidades previstas; 

RESOLVE: 

Art. l • - Constituir Comissão para condução da Tomada de Contas Especial, a fim 

de averiguar se houve aplicação ilegal dos recursos públicos, bem como dano ao erário na 

execução dos contratos oriundos das Licitações na modalidade Convite (n°' 06/2016, 07/2016 e 

08/2016), uma vez que o responsável foi omisso quanto ao dever de prestar contas dos referidos 

contratos administrativos. 

Parágrafo único: A Comissão será constituída pelos seguintes servidores: 

I - JANDIEL SOARES BARBOSA; 

11-ANGELA FABIANA DE SOUSA; 

ill- ELIDIANNE FERREIRA NUNES. 

Art. 2° - Os trabalhos de que trata o art. 1 ° deverão ser concluídos no prazo máximo 

de 90 (noventa dias) com vistas ao encaminhamento ao Tribunal de Contas do Estado do Piauí, 

para fins de julgamento. 

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Novo Oriente do Piauí, em 30 de novembro de 

dois mil e vinte e um. 

'\/2 . > ./< 
Fran~~~breira 

Prefeito z:i;al 


